CPF: ***834003**
Data: 22/04/2024

IP com n°: 192.168.1.87
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=2422

ISSN 2764-7242

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

TERCEIROS

Volume: 11 - Número: 660 de 22 de Abril de 2024

DATA: 22/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

aDOM 1/4www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 660/2024 - 22/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

EXTRATO DO 16° (DÉCIMO SEXTO) TERMO ADITIVO: AD/16011208004/2019 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ASSISTÊNCIA TÉCNICA,

GERENCIAMENTO E ASSESSORIA TÉCNICAS DAS OBRAS PERTINENTES AO MUNÍCIPIO DE

ESPERANTINÓPOLIS/MA

EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO: Nº 01.0212.009/2021 - PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO N° 009/2021

AUTORIZAÇÃO: 006/2024 - ENCAMINHO OS AUTOS DO PROCESSO ATÉ AQUI REALIZADOS E AUTORIZO À

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 005/2024 - AUTORIZO A ADESÃO À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS 005/2024 DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023

EXTRATO DE CONTRATO: N° 011804040/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

PESADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO : Nº. PE 002/2024 - ELEÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS MAIS

VANTAJOSA VISANDO AQUISIÇÃO DE ÓLEOS E LUBRIFICANTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA

ADMINISTRAÇÃO

CPF: ***.834.003-** - Data: 22/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2422

aDOM 2/4www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 660/2024 - 22/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DO 16° (DÉCIMO SEXTO)
TERMO ADITIVO: AD/16011208004/2019

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 16º TERMO DE ADITIVO AD/16011208004/2019. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019. CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte neste ato

representado pelo Sr. Antonio Cleilton Magalhães da Silva.  CONTRATADO: FVSM ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 05.779.390/0001 -63,

representada pelo Sra. FRANKNILVA VIEIRA DA SILVA MATOS. DA ALTERAÇÃO: De acordo com o art 57, inciso II da lei 8666/93, fica

prorrogado o contrato n° 01.1208.004/2019 de prestação de serviços de empresa de engenharia para execução de serviços profissionais na

assistência técnica, gerenciamento e assessoria técnicas das obras pertinentes ao Munícipio de Esperantinópolis/MA, resultant e da Tomada de Preço

n° 004/2019, por mais 3(três) meses, no valor mensal de R$ 45.000,00. PRAZO: O prazo de vigência contratual, fica prorrogado por mais 03

(Três) Meses a ser contado a partir da emissão da Ordem de Serviço. BASE LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações.

DATA DE ASSINATURA:10/04/2024. Antonio Cleiton Magalhães da Silva, Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Esperantinopolis-MA, 10 de abril de 2024.

_________________________________________________________________

ANTONIO CLEITON MAGALHÃES DA SILVA

CPF: 028.137.463-55

Portaria nº 060/2024

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DO 3º (TERCEIRO) TERMO
DE ADITIVO DO CONTRATO: Nº 01.0212.009/2021

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 3° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 01.0212.009/2021; Nº AD/03.01.0212.009/2021. TOMADA DE PREÇOS

N° 009/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE. CONTRATADA: EDIFICA CONSTRUÇOES LTDA. CLÁSULA PRIMEIRA DO OBJETO:

Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de Pavimentação Asfáltica no município de Esperantinópolis/MA , com recursos

provenientes do CV Nº 8.093 .00/2020/SINCOV N° 900410/2020. CLÁUSULA SEGUNDA: Da Alteração: De acordo com o art 57 parágrafo 1,

inciso III e VI da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato Nº 01.0212.009/2021, de prestação de serviço, resultante da Tomada de Preço n°

009/2021, por mais 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias. FUNDAMENTO LEGAL: incisos III a VI, do artigo 57 da Lei 8666/93 parágrafo 1.

DATA DA ASSINATURA: 02/04/2024. SIGNATARIOS: Antonio Cleiton Magalhães da Silva, Secretário Municipal de Obras, Habitação e

Transporte pela CONTRATANTE e Francisco John Leno Damasceno dos Santos pela CONTRATADA.

ESPERANTINÓPOLIS-MA, 02 de abril de 2024.

________________________________________________________

ANTONIO CLEITON MAGALHÃES DA SILVA

CPF: 028.137.463-55

Secretário municipal de obras, habitação e transporte

Portaria nº 060/2024

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - AUTORIZAÇÃO: 006/2024

AUTORIZAÇÃO

Ao

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Antonio Caitano Lima

Nesta Prefeitura Municipal

Na qualidade de Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte, encaminho os autos do processo até aqui realizados

e AUTORIZO à abertura de processo licitatório para contratação de empresa para locação de veículos pesados para atender as demandas do

Município, de Interesse da Secretaria Municipal de Obras Habitação e Transporte, de acordo com o disposto na a Lei Federal nº 8.666/1993 e

demais normas pertinentes à espécie.

Solicito urgência na contratação, pôs a falta desses serviços acarretaria prejuízo para administração pública em decorrência das fortes chuvas que

castigão nosso município.

Esperantinópolis/MA, 27 de março de 2024.

CPF: ***.834.003-** - Data: 22/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2422

aDOM 3/4www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 660/2024 - 22/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

_________________________________

Antonio Cleiton Magalhães da Silva

Secretário municipal de obras, habitação e Transporte

060/2024.

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: 005/2024

AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO 005/2024.

Estando devidamente cumpridas as formalidades legais, autorizo a adesão à Ata de Registro de Preços 005/2024 decorrente do Pr egão

Eletrônico nº 040/2023 que tem como órgão gerenciador o Município de Eugenio Barros através da Secretaria Municipal de Admini stração,

Planejamento e Finanças, conforme a demonstração da conveniência e oportunidade da contratação, constante do processo.

Esperantinópolis - MA, 09 de abril de 2024.

_________________________________

Antonio Cleiton Magalhães da Silva

Secretário municipal de obras, habitação e Transporte

060/2024.

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N°
011804040/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 011804040/2024.PREGÃO ELETRÔNICO nº 040/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de

Esperantinópolis (MA), por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte e a empresa J R Construtora Pi mentel Ltda.

OBJETO: contratação de empresa para locação de veículos pesados para atender as demandas do Município de Esperantinópolis -MA. BASE

LEGAL: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do

Consumidor, do Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013. VALOR: R$ 674.898,00 (seiscentos e setenta e quatro mil oitocentos e noventa e oito

reais). VIGÊNCIA: com início na data de 18/04/2024 e encerramento em 31/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0212 – Sec. de Obras,

Habitação e Transporte 04 122 0002 2.100 – Manut. e Func. da Sec. de Obras Habitação e Transporte 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros

P. Jurídica. SIGNATÁRIOS: Antonio Cleiton Magalhães da Silva Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte, pela contratante e

Jefferson Mesquita Carneiro empresário, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2024.

Esperantinópolis – MA, 18 de abril de 2024.

____________________________________________

Antonio Cleiton Magalhães da Silva

Secretário municipal de obras, habitação e Transporte

Portaria: 060/2024

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO : Nº. PE 002/2024

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 002/2024. O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio da

Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, torna público para conhecimento dos interessados que na data, horário e local indicado fará

realizar licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA , do tipo menor preço por item, tendo por objeto a seleção de proposta de

preços mais vantajosa visando aquisição de óleos e lubrificantes, para atender as necessidades desta Administração Pública, em conformidade com o

Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

Decreto Municipal nº 004/2024, à Lei Complementar n° 123, de 14.12.2006, e alterações e as condições do Edital a realizar -se às 10:00 (dez) horas

do dia 08 de maio de 2024. O Edital e seus anexos encontram -se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua

Jefferson Moreira, S/N, Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico:

www.licitaesperantinopolisma.com.br . Esclarecimento adicional no mesmo endereço, através do E -mail: cplesperantinopolis@gmail.com . ou na

página www.esperantinopolis.ma.gov.br . Esperantinópolis - MA, 18 de abril de 2024.  Antônio Cleiton Magalhaes da Silva Secretário Municipal

de Obras, Habitação e Transporte Portaria: 060/2024.

CPF: ***.834.003-** - Data: 22/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2422

aDOM 4/4www.esperantinopolis.ma.gov.br

		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2024-04-22T14:11:00+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 660/2024 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [A99B67AFF20BC646]